
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI
(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

N.  262    del 23-08-2021

OGGETTO: Procedura di gara, ai sensi dell'art. 164 del D.lgs. 50/2016 per la concessione
dell'impianto sportivo " Campo Polivalente S. Croce"Aggiudicazione e approvazione
verbale di gara e relativi allegati CIG. Z37328500C

L’anno  duemilaventuno  addì  ventitre  del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Rosella Letizia Nuvoli nominata con Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/05/2021

PREMESSO che:

il Comune di Usini dispone di un impianto sportivo  denominato ”Campo Polivalente S. Croce”
per l'espletamento delle discipline del tennis, pallavolo, calcio a cinque e basket  "che intende
concederla in gestione ;

le modalità di concessione degli impianti sportivi comunale è disciplinata dal Regolamento di
gestione degli impianti sportivi , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del
29.01.2016;

ai sensi dell’art. 112 del D.lgs. n. 267/2000,  di un servizio pubblico locale ai sensi dell’art. dove
l’utilizzo del patrimonio si fonda con la promozione dello sport, che unitamente all’effetto
socializzante ed aggregativo, diventa uno strumento di miglioramento della qualità della vita a
beneficio non solo per la salute dei cittadini ma anche per la vitalità sociale della comunità (es.
culturale, di sviluppo, turistico, di immagine del territorio, ecc..). Con riferimento poi alla “natura”
del bene, gli impianti sportivi di proprietà comunale appartengono al patrimonio indisponibile
dell’ente, ai sensi dell’art. 826 del c.c., essendo destinati al soddisfacimento dell’interesse della
collettività allo svolgimento delle attività sportive

la gestione di impianti sportivi assume i caratteri tipici di un servizio pubblico in quanto  persegue
una finalità di pubblico interessee e può essere effettuata dall’amministrazione competente oltre
che in forma diretta anche in forma indiretta, mediante affidamento a terzi, individuati in esito ad



una procedura selettiva. A tal riguardo, con deliberazione 1300/2016, l’ANAC  ha osservato che
l’affidamento a terzi della gestione di un impianto sportivo  comunale deve essere inquadrato nella
concessione di pubblico servizio, pertanto l’ente locale che intenda affidare a terzi tale gestione è
tenuto, ai sensi dell’articolo 164 e seguenti del Codice dei Contratti ( concessioni)

Con determinazione n. 227 del 20.07.2021 è stata indetta una procedura di gara, ai sensi dell’art.
164 del D.lgs. 50/2016 per la concessione dell’impianto sportivo “ Campo Polivalente S. Croce per
un periodo di anni 5 dalla data di stipula del Contratto ed approvati gli atti di gara;

il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più vantaggiosa valutata sulla base di
specifici parametri  indicati nel Disciplinare di gara a cui corrispondono i relativi punteggi;

Il termine di scadenza  per la presentazione delle offerte è stato fissato al 20.08.2021;

Entro il termine di scadenza suddetto sono pervenute al Protocollo del Comune di Usini n. 2 offerte da
parte delle seguenti Associazioni Sportive:

N CONCORRENTE SEDE LEGALE DATA DI

ARRIVO

PROT.

1 Unione Sportiva

Dilettantistica  Usinese

Via S. Giorgio, s.n.c. -

Usini

18/08/2021 8437

2 Associazione Sportiva

Dilettantistica

Valmascari- Usini

Via N. Paganini, 17 - Usini 18/08/2021 8451

Con determinazione n. 261 del 23.08.2021 è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs 50/2016,
la Commissione esaminatrice delle offerte tecniche ed economiche;

La gara è stata esperita, in tutte le sue fasi, il 23.08.2021;

Visto il verbale di gara, all’uopo predisposto e allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale, da cui risulta aggiudicataria della procedura di cui trattasi  l’Unione
Sportiva Usinese che ha conseguito un punteggio complessivo ( offerta tecnica + offerta
economica) di 84,90 /100 e un prezzo di € 2.475,00 annui con un rialzo di € 225,00 sulla base di
gara stabilita in € 2.250,00 annui;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto verbale e  l’allegata griglia di attribuzione
dei punteggi per ciascun concorrente alla gara  ;

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.262 del 23-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 2



DATO ATTO che non si è reso necessario procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara in
quanto la documentazione a comprova è stata prodotta, da entrambi i concorrenti,  a corredo dell’istanza;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione della procedura di gara per la concessione
dell’impianto sportivo “ Campo Polivalente S. Croce” all’ Unione Sportiva Usinese con sede a Usini in
via S. Giorgio, s.n.c. , per anni cinque dalla data di stipula del Contratto e per un prezzo offerto in sede di
gara  di € 2.475,00 annui ;

VISTI:
la L.R. n. 17/99;-
 il Regolamento Comunale di gestione degli impianti sportivi approvato con deliberazione C.C. n.3-
del 29.01.2016;
 il D.lgsl. 50/2016 e s.m.i-
 Il D.lgsl. 267/2000;-

-
-

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04/02/2021 con cui è stato approvato il
bilancio di previsione 2021/2023 – es. 2021;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 20 del 25.02.2021 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2022/2023;

D E T E R M I N A

DI AGGIUDICARE la Procedura di gara per la concessione dell’impianto sportivo “ Campo Polivalente
S. Croce” all’Unione Sportiva Dilettantistica Usinese, con sede a Usini in via S. Giorgio s.n.c per anni
cinque dalla data di stipula del Contratto e asl prezzo offerto in sede di gara di € 2.475,00 annui

DI APPROVARE il verbale che contiene le risultanze di gara e l’allegata griglia di attribuzione dei
punteggi per ciascun concorrente alla gara  ;

DI DARE ATTO che:
 le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento ,in ossequio al-

disposto dell'articolo 26 del decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33, di "Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni "verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Usini,
alla sezione Amministrazione Trasparente";

 il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.190/2012 e-

dell'art.6 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n.61 del 10.06.2021, non sussistendo relazioni di parentela fino al grado, coniugio o
affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del
provvedimento;

il presente atto – in relazione ai dati identificativi dei beneficiari – verrà trattato nel rispetto delle-
disposizioni di cui al Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla protezione delle

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.262 del 23-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 3



persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti, al
fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          Dott.ssa Nuvoli Rosella Letizia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Lgs. 82/2005)

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.262 del 23-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 4



ORIGINALE

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 24-08-2021 al

08-09-2021.

Usini, 24-08-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                           Dott.ssa Nuvoli Rosella Letizia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.262 del 23-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 5


